
7NORMAS LEGALESSábado 14 de marzo de 2020
 El Peruano /

con su bienestar general, además de minimizar 
situaciones de riesgo potencial;

De conformidad con lo establecido en el inciso 8) 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
la Ley N° 29792, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social; y, las Secciones Primera y Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, aprobadas por Decreto 
Supremo N° 003-2020-MIDIS y Resolución Ministerial                                               
N° 046-2020-MIDIS, respectivamente;

DECRETA

Artículo 1.- Objeto 

1.1 Autorícese al Programa Nacional de Asistencia 
Solidaria - PENSIÓN 65 a efectuar transferencias 
monetarias adelantadas, correspondiente a la relación 
bimestral de usuarios de los periodos marzo - abril 
y mayo - junio de 2020, según el total de usuarios 
abonados al mes de marzo de 2020, de acuerdo al 
Padrón General de Hogares – PGH, que reúnan los 
requisitos de afiliación establecidos en su norma de 
creación.

1.2 Autorícese al Programa Nacional de Entrega de 
la Pensión no Contributiva a Personas con Discapacidad 
Severa en Situación de Pobreza – CONTIGO a efectuar 
transferencias monetarias adelantadas a sus usuarios por 
los periodos marzo - abril y mayo - junio de 2020, según 
el total de usuarios abonados al mes de marzo de 2020, 
de acuerdo al Padrón General de Hogares – PGH, que 
reúnan los requisitos de afiliación establecidos en su 
norma de creación.

Artículo 2.- Plazo de implementación
Las transferencias monetarias autorizadas en el 

artículo 1 precedente, deben efectuarse dentro de los 
quince (15) días calendario posteriores a la publicación 
del presente Decreto Supremo.

Artículo 3.- Adecuación de procesos 
Autorícese al Programa Nacional de Entrega de la 

Pensión No Contributiva a Personas con Discapacidad 
Severa en Situación de Pobreza - CONTIGO y Programa 
Nacional de Asistencia Solidaria – PENSIÓN 65, a 
adecuar los procesos a su cargo y aprobar la normativa 
correspondiente, para el cumplimiento de lo dispuesto en 
el presente Decreto Supremo.

Artículo 4.- Financiamiento
La aplicación del presente Decreto Supremo se 

financia con cargo al Presupuesto Institucional del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación del presente Decreto Supremo 

en el portal del Estado Peruano (www.peru.gob.pe) y 
en el portal institucional del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social (www.gob.pe/midis) el mismo día de la 
publicación de la presente norma en el diario oficial El 
Peruano.

Artículo 6.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Desarrollo e Inclusión Social.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

ARIELA MARÍA DE LOS MILAGROS LUNA FLOREZ
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1864937-2

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020 a favor del Gobierno Regional 
del departamento de La Libertad

DECRETO SUPREMO
Nº 053-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 30556, Ley que aprueba 
disposiciones de carácter extraordinario para las 
intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres 
y que dispone la creación de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios, se declara prioritaria, de 
interés nacional y necesidad pública la implementación 
de un Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
con enfoque de gestión del riesgo de desastres, para la 
reconstrucción y construcción de la infraestructura pública 
y viviendas afectadas por desastres naturales con un nivel 
de emergencia 4 y 5, así como para la implementación de 
soluciones integrales de prevención;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 091-2017-PCM 
se aprueba el Plan Integral para la Reconstrucción con 
Cambios, al que se refiere la Ley Nº 30556;

Que, mediante el numeral 49.6 del artículo 49 del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, se crea el “Fondo para la continuidad 
de la Reconstrucción con Cambios” a cargo de la 
Presidencia del Consejo de Ministros - Autoridad para 
la Reconstrucción con Cambios – RCC, hasta por la 
suma de S/ 3 550 000 000,00 (TRES MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA MILLONES Y 00/100 SOLES), de los 
cuales corresponden hasta por la suma de S/ 1 350 000 
000,00 (MIL TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES 
Y 00/100 SOLES) a la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, y S/ 2 200 000 000,00 (DOS MIL 
DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES), a la fuente 
de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito, el que se financia con los siguientes recursos: a) 
Los montos no devengados al 31 de diciembre de 2019 y 
los devengados no girados de la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios que fueron autorizados en el año 
2019, conforme al segundo párrafo del numeral 46.2 
del artículo 46 de la Ley Nº 30879, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2019, y el artículo 
42 de la Ley Nº 30680, Ley que aprueba medidas para 
dinamizar la ejecución del gasto público y establece otras 
disposiciones, señalando que para tal efecto, la Dirección 
General del Tesoro Público está autorizada a extornar los 
montos de las Asignaciones Financieras no devengados 
al 31 de diciembre de 2019 y los devengados no girados 
con cargo a los recursos de la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios a favor del Fondo para Intervenciones 
ante la Ocurrencia de Desastres; y b) Los montos no 
devengados al 31 de diciembre de 2019 de la fuente de 
financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito y que no constituyen saldos de balance de dicha 
fuente, los que fueron autorizados de conformidad con el 
literal b) del numeral 46.1, el segundo párrafo del numeral 
46.2 y el numeral 46.4 del artículo 46 de la Ley Nº 30879;

Que, asimismo el citado artículo dispone que el referido 
Fondo se destina al financiamiento de la continuidad, 
durante el Año Fiscal 2020, de las intervenciones del 
Plan Integral de la Reconstrucción con Cambios en los 
pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales al que se refiere la Ley Nº 30556, 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios y 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, y cuyo 
financiamiento fue aprobado en el año fiscal 2019 mediante 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional. 
Dicho Fondo se constituye en el pliego Presidencia del 
Consejo de Ministerio – Unidad Ejecutora Autoridad para 



8 NORMAS LEGALES Sábado 14 de marzo de 2020 /  El Peruano

la Reconstrucción con Cambios – RCC y sus recursos se 
transfieren mediante modificaciones presupuestarias en 
el nivel institucional, hasta el 31 de marzo de 2020, para 
financiar la continuidad durante el Año Fiscal 2020 de las 
intervenciones del Plan Integral de la Reconstrucción con 
Cambios en los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, y que corresponde sólo 
al monto que se ejecuta en el año fiscal 2020; las cuales 
se aprueban mediante decreto supremo refrendado por 
la Ministra de Economía y Finanzas y el Ministro del 
Sector correspondiente, y para el caso de los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales debe ser refrendado 
por el Presidente del Consejo de Ministros y la Ministra 
de Economía y Finanzas; en ambos casos, a solicitud 
de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
(RCC) debiéndose, además, publicar el Decreto Supremo 
correspondiente hasta el 30 de marzo de 2020;

Que, por otro lado, el numeral 50.3 del artículo 50 
del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, dispone que 
para efectos de contar con la certificación de crédito 
presupuestario a que se refieren el numeral 10.2 del 
artículo 10 del Decreto de Urgencia Nº 006-2018 y el 
numeral 47.2 del artículo 47 de la Ley Nº 30879, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, 
y sólo en aquellos casos en el que los pliegos respectivos 
no cuenten con los recursos correspondientes asignados 
en su Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), el 
pliego Presidencia del Consejo de Ministros – Unidad 
Ejecutora Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
– RCC debe realizar las modificaciones presupuestarias 
en el nivel institucional correspondientes, de forma 
previa a la emisión por parte de la entidad respectiva de 
la referida certificación de crédito presupuestario de las 
intervenciones por las cuales se ha emitido la constancia 
respecto a la previsión de recursos. Dichas modificaciones 
presupuestarias se financian con cargo a los recursos a 
los que se refiere el literal c) del numeral 49.1 del artículo 
49 del citado Decreto de Urgencia y de acuerdo con el 
monto que se ejecuta en el Año Fiscal 2020;

Que, el literal c) del numeral 49.1 del artículo 49 del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019, dispone la asignación 
hasta por la suma de S/ 2 365 666 163,00 (DOS MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA 
Y TRES Y 00/100 SOLES), de los cuales corresponde hasta 
por la suma de S/ 157 200 000,00 (CIENTO CINCUENTA Y 
SIETE MILLONES DOSCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES) 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios 
y hasta por la suma de S/ 2 208 466 163,00 (DOS MIL 
DOSCIENTOS OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y TRES Y 
00/100 SOLES) por la fuente de financiamiento Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito, en el pliego 
Presidencia del Consejo de Ministros - Unidad Ejecutora 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios – RCC, 
para el financiamiento de las intervenciones incluidas en 
el Plan Integral de la Reconstrucción con Cambios, lo que 
comprende, de ser necesario, el financiamiento de los 
fines del Fondo al que se refiere el numeral 49.6, y de los 
gastos para el funcionamiento de dicha unidad ejecutora;

Que, el numeral 49.2 del artículo 49 antes citado, 
señala que los recursos a los que se refiere el literal c) 
del numeral 49.1, así como los que fueran habilitados a 
favor del pliego Presidencia del Consejo de Ministros – 
Unidad Ejecutora para la Reconstrucción con Cambios 
– RCC, se transfieren a través de modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional, las que se 
aprueban mediante Decreto Supremo refrendado por 
el Presidente del Consejo de Ministros y la Ministra de 
Economía y Finanzas, a solicitud de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios (RCC);

Que, la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios, mediante los Oficios Nºs 119 y 00201-2020-
ARCC/DE, solicita una Transferencia de Partidas, con 
cargo a los recursos del “Fondo para la continuidad de 
la Reconstrucción con Cambios” a favor del Gobierno 
Regional del Departamento de La Libertad, para financiar 
siete (07) intervenciones del Plan Integral para la 
Reconstrucción con Cambios, las cuales corresponden 
a cinco (05) Intervenciones de Reconstrucción mediante 
Inversiones (IRI), una (01) intervención para la elaboración 

de estudios y expedientes técnicos y una (01) actividad; 
asimismo, mediante los Oficios Nºs 167 y 0225-2020-
ARCC/DE, solicita una modificación presupuestaria en 
el nivel institucional a favor del Gobierno Regional del 
Departamento de La Libertad, en el marco de lo dispuesto 
en el numeral 50.3 del artículo 50 del Decreto de Urgencia 
Nº 014-2019, para financiar dos (02) intervenciones 
del Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
las cuales corresponden a una (01) Intervención de 
Reconstrucción mediante Inversiones (IRI) y una (01) 
intervención para la elaboración de estudios y expedientes 
técnicos;

Que, el numeral 8-A.1 del artículo 8-A de la Ley Nº 
30556, señala que las inversiones que se denominan IRI 
no constituyen proyectos de inversión y no les resulta 
aplicable la fase de Programación Multianual, ni requieren 
declaración de viabilidad en el marco del Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
aprobándose con el solo registro del “Formato Único de 
Reconstrucción” en el Banco de Inversiones;

Que, de acuerdo al numeral 8-A.5 del artículo antes 
indicado, para los requerimientos de financiamiento de 
las IRI, la Dirección General de Programación Multianual 
de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas 
emite opinión técnica respecto únicamente al monto 
actualizado de la inversión y al estado de aprobado de 
las IRI, según la información registrada en el Banco de 
Inversiones; contando con dicha opinión técnica conforme 
a los Memorandos Nºs 054, 064 y 068-2020-EF/63.04;

Que, en consecuencia, en el marco del numeral 
49.2 del artículo 49 del Decreto de Urgencia Nº 014-
2019, resulta necesario autorizar una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 29 243 605,00 
(VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA 
Y TRES MIL SEISCIENTOS CINCO Y 00/100 SOLES), 
del pliego Presidencia del Consejo de Ministros, Unidad 
Ejecutora Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
– RCC a favor del Gobierno Regional del Departamento 
de La Libertad, para financiar siete (07) intervenciones 
del Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
con cargo a los recursos del Fondo para la continuidad 
de la Reconstrucción con Cambios, en las fuentes de 
financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito, conforme a lo señalado 
en los considerandos precedentes; asimismo, en el 
marco del numeral 50.3 del artículo 50 y el literal c) del 
numeral 49.1 del artículo 49 del Decreto de Urgencia Nº 
014-2019, resulta necesario autorizar una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 16 857 126,00 
(DIECISÉIS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA 
Y SIETE MIL CIENTO VEINTISÉIS Y 00/100 SOLES), 
del pliego Presidencia del Consejo de Ministros, Unidad 
Ejecutora Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
– RCC a favor del Gobierno Regional del Departamento 
de La Libertad, para financiar dos (02) intervenciones 
del Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
con cargo a los recursos del Fondo para intervenciones 
ante la ocurrencia de desastres naturales (FONDES), 
en las fuentes de financiamiento Recursos Ordinarios 
y Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, de 
acuerdo a lo señalado en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el literal c) 
del numeral 49.1, el numeral 49.2, el numeral 49.6 del 
artículo 49, el numeral 50.3 del artículo 50 del Decreto de 
Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020 
y en la Ley Nº 30556, Ley que aprueba disposiciones 
de carácter extraordinario para las intervenciones del 
Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la 
creación de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios;

DECRETA:

Artículo 1. Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, hasta 
por la suma de S/ 29 243 605,00 (VEINTINUEVE MILLONES 



9NORMAS LEGALESSábado 14 de marzo de 2020
 El Peruano /

DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS 
CINCO Y 00/100 SOLES), del pliego Presidencia del 
Consejo de Ministros, Unidad Ejecutora Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios – RCC a favor del Gobierno 
Regional del Departamento de La Libertad, para financiar siete 
(07) intervenciones del Plan Integral para la Reconstrucción 
con Cambios, con cargo a los recursos del Fondo para la 
continuidad de la Reconstrucción con Cambios, a que hace 
referencia el numeral 49.6 del artículo 49 del Decreto de 
Urgencia Nº 014-2019, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA: En Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 001 : Presidencia del Consejo de Ministros
UNIDAD EJECUTORA 017 : Autoridad para la Reconstrucción 

con Cambios – RCC
CATEGORÍA PRESUPUESTAL 9002 : Asignaciones presupuestarias que 

no resultan en productos
ACTIVIDAD 5006263 : Fondo para la continuidad de la 

Reconstrucción con Cambios

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y Transferencias 20 175 304,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y Transferencias 9 068 301,00
 -------------------

   TOTAL EGRESOS 29 243 605,00

 ===========

A LA: En Soles

SECCION SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGO 451 : Gobierno Regional del Departamento 

de La Libertad
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.3 Bienes y Servicios 255 299,00

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 19 920 005,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 9 068 301,00
 -------------------

   TOTAL EGRESOS 29 243 605,00

 ===========

1.2 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
hasta por la suma de S/ 16 857 126,00 (DIECISÉIS 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MIL CIENTO VEINTISÉIS Y 00/100 SOLES), del pliego 
Presidencia del Consejo de Ministros, Unidad Ejecutora 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios – RCC 
a favor del Gobierno Regional del Departamento de La 
Libertad, para financiar dos (02) intervenciones del Plan 
Integral para la Reconstrucción con Cambios, con cargo 
a los recursos del Fondo para intervenciones ante la 
ocurrencia de desastres naturales (FONDES), de acuerdo 
al siguiente detalle:

DE LA: En Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 001 : Presidencia del Consejo de Ministros
UNIDAD EJECUTORA 017 : Autoridad para la Reconstrucción 

con Cambios – RCC
CATEGORÍA PRESUPUESTAL 9002 : Asignaciones presupuestarias que 

no resultan en productos
ACTIVIDAD 5005970 : Fondo para intervenciones ante la 

ocurrencia de desastres naturales

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y Transferencias 3 531 204,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y Transferencias 13 325 922,00
 -------------------

   TOTAL EGRESOS 16 857 126,00

 ===========

A LA: En Soles

SECCION SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGO 451 : Gobierno Regional del Departamento 

de La Libertad
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 3 531 204,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 13 325 922,00
 -------------------

   TOTAL EGRESOS 16 857 126,00

 ===========

1.3 El detalle de los recursos asociados a las 
Transferencias de Partidas, autorizadas en los numerales 
1.1 y 1.2 del presente artículo, se encuentran en el Anexo 
Nº 1: “Transferencia de Partidas a favor del Gobierno 
Regional del Departamento de La Libertad - Fondo para la 
Continuidad de la Reconstrucción con Cambios – Recursos 
Ordinarios”, el Anexo Nº 2: “Transferencia de Partidas 
a favor del Gobierno Regional del Departamento de La 
Libertad - Fondo para la Continuidad de la Reconstrucción 
con Cambios – Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito” y el Anexo Nº 3: “Transferencia de Partidas 
a favor del Gobierno Regional del Departamento de La 
Libertad - Fondo para intervenciones ante la ocurrencia 
de desastres naturales”, que forman parte integrante de 
la presente norma, las cuales se publican en el portal 
institucional del Ministerio de Economía y Finanzas 
(www.gob.pe/mef), en la misma fecha de publicación del 
presente Decreto Supremo en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2. Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular de los pliegos habilitador y habilitado en 
las Transferencias de Partidas autorizadas en el artículo 
1, aprueba, mediante Resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el numeral 1.1 y el numeral 1.2 
del artículo 1, a nivel programático, dentro de los cinco 
(05) días calendario de la vigencia del presente dispositivo 
legal. Copia de la Resolución se remite dentro de los 
cinco (05) días calendario de aprobada a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La desagregación de los ingresos que 
correspondan a las Transferencias de Partidas de los 
recursos distintos a la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, se presenta en el Anexo Nº 4: “Ingresos”, 
que forma parte integrante de la presente norma, a 
nivel de Tipo de Transacción, Genérica, Subgenérica y 
Específica; y, se presenta junto con la Resolución a la 
que se hace referencia en el numeral precedente. Dicho 
Anexo se publica en el portal institucional del Ministerio 
de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma 
fecha de publicación de la presente norma en el Diario 
Oficial El Peruano.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 



10 NORMAS LEGALES Sábado 14 de marzo de 2020 /  El Peruano

nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.4 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de las Transferencias de Partidas a que hacen 

referencia los numerales 1.1 y 1.2 del artículo 1 de la presente 
norma no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a 
fines distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4. Procedimiento para la asignación 
financiera

La unidad ejecutora del pliego habilitado en los 
numerales 1.1 y 1.2 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo, debe elaborar y proporcionar la información 
necesaria según el procedimiento establecido en el 
artículo 4 de la Resolución Directoral Nº 060-2019-
EF/52.03, o norma que la sustituya, para fines de la 
autorización de la correspondiente asignación financiera.

Artículo 5. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros y por la Ministra de 
Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1864937-1

EDUCACION

Aprueban otorgamiento de subvención a 
favor de Care Perú, destinada a implementar 
una propuesta de servicio educativo en 
diversas instituciones educativas públicas 
del nivel de educación primaria del 
servicio educativo multigrado monolingüe 
castellano en el ámbito rural

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 147-2020-MINEDU

Lima, 12 de marzo de 2020

VISTOS, el Expediente Nº DISER2020-INT-0044805, 
el Oficio Nº 00171-2020-MINEDU/VMGP-DIGEIBIRA de 
la Dirección General de Educación Básica Alternativa, 
Intercultural Bilingüe y de Servicios Educativos en el Ámbito 
Rural, el Oficio Nº 00108-2020-MINEDU/VMGP-DIGEIBIRA-
DISER e Informe Nº 00129-2020-MINEDU/VMGP-
DIGEIBIRA-DISER de la Dirección de Servicios Educativos 
en el Ámbito Rural, el Memorándum Nº 00201-2020-MINEDU/
SPE-OPEP de la Oficina de Planificación Estratégica y 
Presupuesto, el Informe Nº 00330-2020-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP de la Unidad de Planificación y Presupuesto, 
el Informe Nº 00375-2020-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 28044, Ley General 
de Educación, establece que la educación es un derecho 

fundamental de la persona y de la sociedad y que el 
Estado garantiza el ejercicio del derecho a una educación 
integral y de calidad para todos y la universalización de la 
educación básica;

Que, el artículo 12 de la Ley señala que para asegurar 
la universalización de la educación básica en todo el país 
como sustento del desarrollo humano, la educación es 
obligatoria para los estudiantes de los niveles de inicial, 
primaria y secundaria. El Estado provee los servicios 
públicos necesarios para lograr este objetivo y garantiza 
que el tiempo educativo se equipare a los estándares 
internacionales;

Que, con Resolución Ministerial Nº 732-2017-MINEDU, 
se crea el “Modelo de Servicio Educativo Secundaria con 
Residencia Estudiantil en el ámbito rural”, con la finalidad 
de desarrollar una propuesta pedagógica pertinente a las 
necesidades formativas de las y los estudiantes del nivel 
de educación secundaria, de zonas rurales que presentan 
dispersión geográfica, que les garantice el derecho a la 
educación, en un marco de equidad de oportunidades 
con un enfoque intercultural y de respecto a la diversidad, 
contribuyendo a su acceso, permanencia y culminación 
oportuna. Asimismo, dicho Modelo tiene como objetivo 
específico, entre otros, incrementar el acceso al servicio 
educativo del nivel de educación secundaria a estudiantes 
provenientes de centros poblados rurales que presentan 
dispersión geográfica, a partir de la implementación de un 
servicio educativo de nivel de educación secundaria con 
residencia estudiantil en el ámbito rural;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
518-2018-MINEDU, se crea el “Modelo de Servicio 
Educativo Secundaria en Alternancia”, con la finalidad de 
establecer orientaciones para el desarrollo de un servicio 
educativo pertinente a las necesidades formativas de las 
y los estudiantes del nivel de educación secundaria de 
zonas rurales, que contribuya al acceso, permanencia y 
culminación oportuna de la educación básica regular, en el 
marco de una gestión descentralizada y alineada con los 
enfoques de interculturabilidad, respecto a la diversidad e 
igualdad de oportunidades;

Que, con Resolución Ministerial Nº 072-2019-MINEDU, 
se crea el “Modelo de Servicio Educativo Secundaria 
Tutorial en el ámbito rural de la Educación Básica 
Regular”, con la finalidad de establecer disposiciones 
para la gestión del citado Modelo, que permitan el acceso, 
permanencia y la culminación de la educación básica 
regular, y la atención pertinente a las características y 
necesidades de las niñas, niños y adolescentes que 
residen en zonas de alta dispersión geográfica, mediante 
un servicio educativo semipresencial que se adapta a la 
organización de las actividades productivas y domésticas 
de las familias y brinda tutoría individual en los domicilios;

Que, el artículo 39 del Decreto de Urgencia Nº 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020, autoriza, 
excepcionalmente, al Ministerio de Educación, a otorgar 
subvenciones hasta por el monto de S/ 8 577 260,00 
(OCHO MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SIETE 
MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 00/100 SOLES) a favor 
de entidades privadas sin fines de lucro, e instituciones 
comprendidas en el Acuerdo Internacional aprobado 
por Decreto Ley Nº 23211, en el marco de lo dispuesto 
en la Ley Nº 28044, Ley General de Educación y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 011-
2012-ED, para la implementación de propuestas de 
servicio educativo en instituciones educativas públicas 
del nivel de educación primaria o secundaria, ubicadas 
en el ámbito rural y en instituciones educativas públicas 
que brindan servicio bajo el modelo de servicio educativo 
Secundaria con Residencia Estudiantil, Secundaria en 
Alternancia y Secundaria Tutorial. Adicionalmente, se 
dispone que dichas subvenciones se aprueban mediante 
resolución del titular del pliego Ministerio de Educación, 
previa suscripción de convenio, para lo cual se requiere 
el informe favorable de su oficina de presupuesto o la 
que haga sus veces. La resolución del titular del pliego se 
publica en el diario oficial El Peruano. Del mismo modo, 
establece que el Ministerio de Educación es responsable 
de evaluar la implementación de las propuestas de servicio 
educativo, del monitoreo, seguimiento y cumplimiento de 
los fines y metas para los cuales fueron entregados los 


		2020-03-14T04:29:58-0500




